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Giriş
Azərbaycan suverenlik əldə etdikdən, 

müstəqilliyin bərpasından sonra yeni iqtisadi 
şəraitdə, hüquqi dövlət və vətəndaş cəmiyyəti 
quruculuğuna müvafiq keçid dövründə dövlət 
aparatının, dövlət idarəetmə sisteminin yenidən 
qurulması və dövlət qulluğunun formalaşması 
mərhələsinə başlanılır. İslahatların həyata 
keçirilməsində Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti, Ümummilli Lider Heydər Əliyevin “Hüquqi 
islahatlar komissiyasının yaradılması haqqında” 
Sərəncamının (1996) və “Dövlət idarəetmə 
sistemində islahatlar aparılması üzrə dövlət 
komissiyasının yaradılması haqqında” Fərmanının 
(1998) müstəsna rolu olmuşdur.

Dövlət idarəetməsi anlayışı çoxnövlü və 
mürəkkəb olduğundan inzibati hüquqda onun vahid 
tərifi yoxdur. İdarəetməyə geniş mənada təşkilati 
fəaliyyət və idarə olunan obyektə məqsədyönlü 
təsir kimi baxılır. Dövlət idarəetməsi əsas və birinci 
əlaməti inzibati hüquq predmeti kimi onun ümumi 
xarakterli olmasıdır. Bu əlamətə görə ümumi 
idarəetmə özündə başqa idarəetmə sahələrindən 
fərqləndirən təşkilati, funksional və hüquqi 
aspektləri birləşdirir.

Azərbaycan Respublikasında aparılan hüquqi 
və iqtisadi islahatlar dövlət idarəetmə sisteminin 
köklü dəyişikliyinə səbəb olmuşdur. Respublikanın 
yeni Konstitusiyasında hakimiyyətlərin böl-
güsü prinsipinin təsbit olunması ilə (7-ci maddə) 
dövlət aparatının aparıcı bölməsi olan dövlət 
idarəetmə orqanları icra hakimiyyəti subyektlərinə 
dəyişdirilmiş, əmək bölgüsü hakimiyyət bölgüsü 
ilə əvəz edilmişdir.

Qloballaşma prosesində dövlət idarəçiliyindəki 
yeni paradiqmalar dövlət qulluğu sisteminin də 
dəyişməsinə səbəb olmuşdur. Dövlət idarəçiliyində 

əsas olaraq Yerli özünüidarəetmə, Ortaq İdarəçilik 
(governance), Yeni Dövlət İdarəçiliyi (New Public 
Management), Davamlı İnkişaf (Sustainable Devel-
opment) və digər paradiqmalar ortaya atılmışdır.

Ötən əsrin ikinci yarısından etibarən bütün 
dünyada, qloballaşma, beynəlxalq rəqabət, in-
formasiya, istehsal və xidmət sahələrindəki   
texnologiyaların sürətli inkişafı, kapitalistləşmə 
həvəsi və modasının təsiri nəticəsində inkişaf 
etmiş olsun və ya inkişaf etməkdə olan olsun bir 
çox ölkənin iqtisadi, siyasi, sosial, mədəni, texniki 
və inzibati sistemlərində köklü dəyişiklikləri 
reallaşdırma yolunda əhəmiyyətli addımlar 
atılmışdır. Bu dəyişikliklər digər sahələrdə 
olduğu kimi dövlət idarəçiliyi sahəsində də 
reallaşdırılması üçün müəyyən paradiqmaları 
özüylə birlikdə gətirmişdir. Ümümi olaraq dövlət 
idarəçiliyi sahəsində yeni paradigmaların ortaya 
çıxarılmasının əsas səbəblərindən biri, mövcud 
idarəçilik sisteminin işləməsi nəticəsində mey-
dana gələn siyasi, iqtisadi, hüquqi, sosyal, mədəni 
və b. sahələrdəki böhranları aradan qaldırmaq 
və kapiatalist sistemin (qlobal kapitalizmin) 
təkmilləşdirilməsindən ibarətdir. Ancaq bu 
paradiqmaların mətin altı qayəsinin müəyyən 
subyektlərin mənafelərinə xidmət edə biləcəyini də 
göz ardı etməmək lazımdır. 

Konstitusiyaya təklif edilən bu və ya digər 
dəyişikliklər Azərbaycanın inkişafı baxımından 
mühüm islahatlar kimi dəyərləndirilməlidir.
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasında 
26 sentyabr 2016-cı il tarixində Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin 
təşəbbüsü ilə növbəti dəyişikliklər həyata 
keçirilmişdir. Konstitusiyanın 23 maddəsində 
dəyişiklik edilmişdir və Konstitusiyanın mətninə  6 
maddə  əlavə edilmişdir. Azərbaycan Respublikası 
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Konstitusiyasının 101-ci maddəsinə edilən 
dəyişikliklər nəticəsində Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin səlahiyyət müddəti 5 ildən 7 
ilədək uzadılmışdır. Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinə növbədənkənar seçkilərini elan 
etmək səlahiyyəti verilmişdir. Vitse-prezidentlik 
institunun təsis olunması da dövlət hakimiyyətini 
daha da möhkəmləndirmişdir. Azərbaycanda 
dövlətçiliyin güclənməsinə, cəmiyyətin və 
xalqın yüksək inkişafının təmin edilməsinə 
yönəlmiş növbəti təşəbbüs kimi bu layihə xüsusi 
əhəmiyyətə malikdir. Düşünürəm ki, istər parla-
ment seçkiləri, istərsə də prezident seçkiləri ilə 
əlaqədar yaş həddinin götürülməsi demokratik 
prinsiplərin gücləndirilməsi deməkdir. Azərbaycan 
Respublikasında   islahatların başlıca istiqamətini 
cəmiyyət üzvlərinin maraqlarına cavab verən, 
onların istək və tələblərini dəqiqliklə nəzərə ala 
bilən dövlət idarəetmə sisteminin yaradılması təşkil 
edir. Vətəndaşlara göstərilən dövlət xidmətlərinin 
keyfiyyətinin yüksəldilməsi istiqamətində kom-
pleks tədbirlərin həyata keçirilməsi də  demokratik 
islahatların vacib istiqamətlərindən birini təşkil 
edir.

1. Dövlət idarəetməsində islahatların 
məqsəd və vəzifələri

Dövlət idarəçiliyində islahatlar dedikdə elə 
məqsədyönlü dəyişiklik və təkmilləşdirmələrin 
aparılması nəzərdə tutulur ki, bunun nəticəsində 
dövlət idarəetməsinin tədricən yeni sistemi 
qurulmuş olur və ya mövcud sistemdə yeni 
keyfiyyətlər, yeni əlamətlər meydana çıxır. Ən 
ümumi şəkildə islahatların məqsədi hakimiyyət 
institutlarının potensialını inkişaf etdirmək, dövlət 
idarəetməsini daha da sadələşdirmək və müa-
sir tələblərə uyğunluğunu təmin etmək, dövlət 
aparatı ilə vətəndaşlar arasında münasibətləri 
asanlaşdırmaq və dövlət xidmətlərinin keyfiyyətini 
yüksəltməkdən ibarətdir [17].

İnzibati islahatların məqsədlərini adətən 
aşağıdakı dörd mexanizmin yenidən 
qurulması, layihələndirilməsi və sazlanması ilə 
əlaqələndirirlər:

1.Dövlət xərcləri mexanizmi - bura 
məcmu xərclərin məhdudlaşdırılması, 
vəsaitlərin xərclənməsinin prioritetliliyinin 
müəyyənləşdirilməsi, dövlət vəsaitlərindən 

istifadənin səmərəliliyinin təmin olunması, dövlət 
xərclərinin bölüşdürülməsinə, onlara nəzarət 
edilməsinə və qiymətləndirilməsinə imkan verən 
muhasibat uçotu və audit mexanizmləri daxildir.

2.Kadrlara və əmək münasibətlərinə rəhbərlik 
mexanizmləri – bura vəzifələrə təyin olunma və 
qulluqda irəliləməni müəyyənləşdirən, dövlət 
məmurlarını ayrı-ayrı hərəkətlərdən çəkindirən, 
dövlət qulluqçularını ayrı-ayrı hərəkətlərə 
stimullaşdıran, ştatda olan əməkdaşların necə 
və nə vaxt işə təyin olunmasını müəyyən edən 
mexanizmlər aid edilir.

3.Strukturların təşkili mexanizmləri – bura hesa-
bat sistemləri və hesabatlılıq mexanizmləri, onların 
cavabdehlik sferalarının müəyyənləşdirilməsi 
mexanizmləri daxildir.

4.Dövlət idarəetmə sisteminin rolu və 
məsuliyyəti mexanizmləri – bura dövlət 
hakimiyyətinin əsas vəzifələrinin yerinə yetirilməsi 
üzrə məsuliyyətin mərkəzi hökumət və aşağı 
idarəetmə səviyyələri arasında bölüşdürülməsi 
qaydaları, dövlətin funksiyalarının bir hissəsinin 
qeyri-hökumət təşkilatlarına ötürülməsi 
mexanizmləri daxil edilir.

Bu gün dünya dövlətlərinin bir çoxunda 
idarəetmənin yeni metod və formalarının 
axtarışı davam edir. Bu prosesdə ən başlıcası 
islahatların prinsiplərini və son nəticələrini 
müəyyənləşdirməkdən ibarətdir.Bu baxımdan 
dövlət idarəetmə islahatları aşağıdakilərı təmin 
etməlidir:

1.Qanunvericilik sahəsində islahatlar kompleks 
şəkildə həyata keçirilməli və hakimiyyətin bölgüsü 
prinsipinin reallaşdırılmasını,hakimiyyət qollarının 
razılaşdırılmış qarşılıqlı fəaliyyətini, insan və 
vətəndaşların hüquq və azadlıqlarının qorunmasını 
təmin etməlidir.

2.İslahatlar dövlət idarəetməsinin səmərəliliyini 
və şəffaflığını təmin etməlidir.

3.İslahatlar çərçivəsində hakimiyyətin qeyri-
mərkəzləşdirilməsi istiqamətində məqsədyönlü 
siyasət həyata keçirilməlidir ki, bu da dövlət 
resurslarından səmərəli və rasional istifadə üçün 
imkanlar yaratmalıdır.

4.İslahatların gedişində dövlət orqanları sistemi 
təkmilləşdirilməli, peşəkar dövlət qulluğu sistemi 
inkişaf etdirilməlidir.

5.İslahatlar dövlət idarəetməsinin səmərəliliyini 
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sadi inkişafının mühüm amilləri olan demokratik 
institutların hərtərəfli inkişafını təmin etməlidir.

6.İslahatlar davamlı iqtisadi artıma və səmərəli 
bazar iqtisadiyyatının formalaşdırılmasına şərait 
yaratmalıdır.

Dövlət idarəetmə islahatlarının vəzifələri 
ilə iki əsas yanaşma mövcuddur ki, onların 
arasında fərq əsasən şərtidir və çox vaxt bir-
birini tamamlayır. Bunlardan biri funksiyaları və 
iş metodlarını təkmilləşdirmək yolu ilə mövcud 
çatışmazlıqların tədricən aradan qaldırılmasından, 
digəri isə cəmiyyətin gələcək təlabatlarını nəzərə 
almaqla strateji məqsədlərə nail olmaq üçün dövlət 
idarəetməsinin inkişaf strategiyasının işlənib 
hazırlanmasından ibarətdir. Sonuncu halda dövlətin 
və cəmiyyətin inkişafının müasir meyllərinin təhlil 
olunması, dünya təcrübəsinin ümumiləşdirilməsi, 
müasir dövrdə dövlət idarəetməsinin 
parametrlərinin müəyyənləşdirilməsi tələb olunur 
[12].

2. Dövlət İdarəçiliyində İslahatlar
Dövlət idarəçiliyinin həyata keçirdiyi siyasət 

ölkədə bərqərar olmuş milli ideologiyaya 
söykənməlidir. Siyasət dövlətin idarə olunması, 
milli əhəmiyyətli işlərin aparılması sənətidir. 
Milli ideologiyadan milli ideyalar yaranmalı və 
cəmiyyətin inkişaf səviyyəsindən asılı olaraq 
dəyişməlidir. Dövlət idarəçiliyi siyasəti milli 
ideyanı vətəndaşlara çatdırmalı və ona nail olmaq 
üçün yollar göstərməlidir [15].

 Bütün idarəetmə formaları içərisində dövlət 
idarəçiliyi xüsusi yer tutur. Dövlət idarəçiliyi 
dedikdə dövlətin öz hakimiyyət qüvvəsinə 
əsaslanaraq insanların ictimai həyat fəaliyyətinə 
onu qaydaya salmaq, qoruyub saxlamaq və ya 
yenidən qurmaq məqsədilə praktiki, təşkiledici 
və tənzimləyici qarşılıqlı təsiri nəzərdə tutulur. 
Əlbəttə, mürəkkəb ictimai hadisələrə verilən təriflər 
həmişə şərti və nisbətən məhdud xarakter daşıyır, 
hansısa vacib bir xüsusiyyət, qarşılıqlı əlaqə nəzərə 
alınmır. Burada dövlət idarəçiliyinə verilmiş 
.tərif də belədir. Lakin dövlət idarəçiliyinin belə 
müəyyən edilməsinin əsas müsbət cəhəti ondadır 
ki, dövlət idarəçiliyinin tamlığını, sistemliliyini. 
geniş əhatə dairəsini əks etdirən üç cəhət nəzərə 
alınıb [12]: 

- Dövlətin sistemli təşkil olunmuş idarəetmə 
subyekti olması; 

- İnsanlann ictimai həyat fəaliyyətinin idarəetmə 
təsirinə məruz qalması və bu təsiri qarşılıqlı surətdə 
qəbul etməsi; 

- Qarşılıqlı idarəetmə təsirinin özünün dövlətlə 
cəmiyyət arasında aktiv qarşılıqlı əlaqə yaratması. 

Dövlət idarəçilik sisteminin müəyyən 
edilməsində bir çox vacib amilləri nəzərə al-
maq lazımdır. Nəzəriyyədə fərz olunur ki, dövlət 
idarəçiliyi həqiqətən sistem təşkil edir (digər 
tərəfdən dövlət quruculuğu prosesində məhz 
məqsədəmüvafıq bir sistem yaradılmalıdır) və bu 
sistem. sosial sistemlər sinfinə aiddir. Sosial sistem 
dedikdə, elementləri sosial subyekt sayılan sis-
tem nəzərdə tutulur. Sosial sistemin digər mühüm 
cəhəti məqsədyönlü olmasıdır, yəni belə sistemin 
bir və ya bir neçə fəaliyyət məqsədləri vardır. 
Nəhayət, sistemin məqsədə çatması üçün fəaliyyəti 
idarə olumnahdır. Beləliklə, dövlət idarəçilik 
sistemi məqsədyönlü və idarə olunan sosial sistem 
növüdür [12]. 

 Vətəndaşlara şəffaf, operativ xidmətlərin 
göstərilməsini, xidmətlərin daha əlçatan və 
keyfiyyətli olmasını təmin etmək üçün dövlət 
və bələdiyyə idarəçiliyində islahatlar həyata 
keçirilərək cəmiyyətin tələbatına uyğun dövlət və 
bələdiyyə idarəçilik sistemi formalaşdırılır.

Azərbaycan Respublikasında dövlət 
qulluğu qədim köklərə malikdir. Əsrlər boyu 
torpaqlarımızda müxtəlif dövlətlər, hər bir dövlətin 
isə öz idarəçilik ənənələri olub. İlk dəfə kadrlar 
sistemli şəkildə Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətində 
hazırlanıb. Azərbaycan Xalq Cümhuriyyətinin 
erkən süqutu bu prosesin inkişafını ləngitməyib. 
Sovet dövründə isə dövlət qulluğu sistemi ağır 
mərhələlərdən keçib [8].

Azərbaycan XX əsrin sonunda öz müstəqilliyini 
yenidən bərpa etməklə dünya dövlətləri sırasında 
özünə layiq yer tutdu. Yeni yaranmış dövlətin qu-
ruculuq prinsiplərinin müəyyən edilməsi zəruriliyi 
meydana gəldi. 1995-ci ildə ümumxalq referendu-
munda ölkə Prezidenti Heydər Əliyev zəkasının 
məhsulu olan Azərbaycan Respublikasının 
Konstitusiyası qəbul edildi və beləliklə ölkənin 
gələcək inkişafı üçün müasir dünya tələblərinə 
cavab verən demokratik, sivil, hüquqi dövlətin 
əsası qoyuldu [16]. 
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Milli qanunvericilikdə “dövlət qulluğu” ter-
mini ilk dəfə olaraq 1995-ci il tarixdə ümum-
xalq səsverməsi ilə qəbul olunmuş Konstitusi-
yada hüqüqi cəhətdən təsbit olundu. Azərbaycan 
Respublikasının Konstitusiyası ölkədə hüquqi 
tənzımləmənin başlıca prinsiplərini formalaşdıran 
və təsbit edən bütün respublika qanunvericiliyinin 
əsası olan, ali hüquqi qüvvəyə malik aktdir. Hər 
bir dövlətin qanunvericilik sıstemi ilk növbədə 
onun konstitusiyasına əsaslanır. Konstitusiya 
ümumən məcburi əhəmiyyətə malik olub, başqa 
normativ aktlar üzərində üstün hüquqi qüvvəyə və 
müstəqil təsir qüvvəsinə malikdir. Konstitusiya bir 
növ vətəndaşla dövlət arasında bağlanan və onun 
fəaliyyətini nizamlayan ictimai müqavilənin mətni 
kimi çıxış edir. Onun normaları heç bir qanunla 
dəyişdirilə bilməz. Ədəbiyyatda göstərildiyi kimi, 
Konstitusiya ictimai münasibətlərin geniş dairəsini, 
bunlardan bütün cəmiyyət üzvlərinin, bütün 
vətəndaşların köklü, maraqlarını əhatə edən daha 
vaciblərini tənzimləyir. 

Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyası 
müasir sivil dünyada qəbul edilmiş norma-
ya uyğun olaraq hakimiyyətin üç hissəyə 
bölünməsini təsdiqləməklə dövlət idarəçiliyinin 
ümumi prinsiplərini də müəyyən etdi. Beləliklə, 
Azərbaycanda dövlət idarəçiliyinin və dövlət 
qulluğu sisteminin yaradılmasına start verildi. 
1996-cı ildə respublika Prezidentinin sərəncamı 
ilə təşkil edilmiş Hüquqi İslahat Komissiyasının 
səyləri ilə müstəqil dövlətin öz qanunvericilik 
bazasının yaradılması prosesi başlandı, komissiya 
üzvlərinin qarşısında qoyulmuş başlıca məqsəd 
- Azərbaycanda Avropa və dünya ölkələrinin 
hüquq sisteminə tam uyğun olan sisteminin 
yaradılması məqsədi qoyuldu. Zaman göstərdi ki, 
Hüquqi İslahat Komissiyası və onun bütün üzvləri 
həqiqətən də bu məqsədə nail olmaq üçün yüksək 
səylə işləmişlər [16].

Dövlət qulluğu institutunun islahatlarının 
məqsədi əslində peşəkar, yüksək ixtisaslı, stabil 
və nüfuzlu dövlət qulluğunun yaradılmasından 
ibarətdir. Azərbaycanda dövlət institutu kimi 
dövlət qulluğunun əsas məqsəd və vəzifələri 
aşağıdakılardan ibarətdir [17]: 

- konstitusiyalı quruluşun qorunması, açıq 
vətəndaş cəmiyyətinin qurulması üçün şəraitin 
yaradılması, insan və vətəndaş haqlarının və 

azadlıqlarının müdafiəsi; 
- cəmiyyətə və dövlət orqanlarmın siya-

si rəhbərliyinə peşəkar idarəetmə xidmətləri 
göstərmək yolu ilə dövlət orqanlarının 
səlahiyyətlərinə uyğun səmərəli fəaliyyətin təmin 
edilməsi. 

29 dekabr 1998-ci ildə ümumilli lider Heydər 
Əliyevin fərmanı ilə Azərbaycan Respublikasında 
dövlət sistemində islahatların aparılması üzrə 
Dövlət Komissiyası yaradıldı. Komissiyanın 
yaradılması dövlət idarəetməsində səmərəliliyin 
artırılması, cəmiyyətin demokratikləşməsi və bazar 
münasibətlərinin təkmilləşdirilməsi üçün mühim 
addım idi. Bu fərmandan başlayaraq bir çox fərman 
və sərəncamlar imzalanmış, eləcə də bir sıra qa-
nunlar qəbul olmuşdır [7].

Qəbul edilmiş mühüm normativ-hüquqi 
aktlar dan biri də 21 iyul 2000-ci il tarixdə qəbul 
edilmiş “Dövlət qulluğu haqqında” Azərbaycan 
Respublikasının Qanunudur. Bu mühüm dövlət 
sənədi yeni əsrdə Azərbaycanın idarə olunmasını, 
onun müstəqilliyinin möhkəmləndirilməsini, 
insanın, sıravi vətəndaşın rifahının 
yaxşılaşdırılmasını təmin edən kadr siyasətinin 
həyata keçirilməsinə, əhalinin geniş bir təbəqəsini 
təşkil edən dövlət qulluqçularının cəmiyyətdəki 
yerinin, onların hüquq və vəzifələrinin dəqiq 
müəyyənləşdirilməsinə xidmət göstərir və 
ümumilikdə dövlət qulluğu ilə bağlı bütün 
məsələləri tənzimləyir. Bu qanun Azərbaycanın 
dövlətçiliyi tarixində ilk dəfə olaraq bilavasitə 
dövlət qulluğu və dövlət qulluqçusu məfhumlarının 
mahiyyətini açıqlamışdır. Qanunda xüsusilə dövlət 
qulluğu sahəsində dövlətlə məmurlar arasında 
yaranan münasibətlər və dövlət qulluqçularının 
hüquqi vəziyyəti ilə bağlı bir çox məsələlər 
tənzimlənir [16]. 

Dövlət idarəetmə sisteminin islahatları 
konsepsiyasının layihəsində peşəkar dövlət 
qulluğu institutunun formalaşdırılması ən vacib 
məsələlərdən biri kimi qarşıya qoyulmuşdu. Bu 
məqsədlə “Dövlət qulluğu haqqında” Azərbaycan 
Respublikasının Qanunu işlənib hazırlanaraq 21 
iyul 2000-ci il tarixdə qəbul olunmuş və 2001-
ci ilin sentyabr ayından qüvvəyə minmişdir. 
Azərbaycan Respublikasının 2001-ci il 13 fevral, 
2002-ci il 2 iyul və 3 dekabr 2002-ci il, 24 iyun 
2009-cu il, 20 aprel 2012-ci il, 11 aprel 2016-cı il 
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[17]. 
 2002-ci il 29 mart tarixli Qanunla Azərbaycan 

Respublikasının “Dövlət Qulluğunu İdarəetmə 
Şurası haqqında” Əsasnamə təsdiq olundu. Va-
hid dövlət kadr siyasətinin formalaşmasında 
iştirak, dövlət hakimiyyəti orqanlarında dövlət 
qulluğunun vəziyyətinin və səmərəliliyinin təhlil 
edilməsi, dövlət qulluğunun kadr təminatının 
proqnozlaşdırılması və palnlaşdırılması işinin 
həyata keçirilməsi və s. Şuranın funksiyalarına aid 
edildi [9]. 

Dövlət qulluğu haqqında qanunun tətbiqinə 
nəzarəti, dövlət qulluğunun normativ-metodiki 
təminatını, dövlət qulluqçuları kateqoriyasına 
aid edilən şəxslərin siyahısını müəyyən etmək, 
bütövlükdə Azərbaycanda dövlət qulluğu ilə 
bağlı problemlərin həllini təmin etmək üçün 18 
nəfər üzvdən ibarət Dövlət Qulluğunu İdarəetmə 
Şurası təşkil olunmuş və fəaliyyətə başlamışdır. 
Şuranın tərkibi bərabər sayda (hər biri altı nəfər 
təyin etməklə) ölkə Prezidenti, Milli Məclis və 
Konstitusiya Məhkəməsi tərəfindən müəyyən 
edilmişdir. Belə bir müstəqil orqanın yaradılması 
dövlət qulluğuna qəbul, qulluqda irəliləmə, 
dövlət qulluqçularının attestasiyası, onların maddi 
təminat və nizam-intizam məsələlərinin həlli 
zamanı istifadə olunan müxtəlif proseduraların 
səmərəliliyini, şəffaflığını və obyektivliyini təmin 
etməkdə çox mühüm rol oynamalıdır [17]. 

 2002-ci il avqustun 24-ü müstəqil Azərbaycanın 
tarixinə mühüm siyasi hadisə ilə daxil oldu. Həmin 
gün respublika vətəndaşları Prezident Heydər 
Əliyeb tərəfindən təklif olunmuş “ Azərbaycan 
Respublikasının Kontitusiyasına dəyişikliklər 
edilməsi haqqında” aktın layihəsinə ümumxalq 
səsverməsində fəal iştirak etdilər. Referenduma 
çıxarılan məsələlərin son dərəcə aktual olduğuna və 
Azərbaycanın dövlət quruculuğunun hüquqi əsasını 
təkmilləşdirilməsinə və möhkəmləndirilməsinə 
yönəldiyinə əmin olan Azərbaycan vətəndaşları 
vaxtında irəli sürülmüş bu təşəbbüsə öz müsbət 
münasibələtlərini nümayiş etdirərək, dövlətin 
siyasi xəttini müdafiə etdilər. Referendum müstəqil 
Azərbaycanın inkişafı yolunda, xüsusən insan 
hüquqlarının müdafiəsi və demokratik proseslərin 
genişlənməsində yeni mərhələnin təməlini qoydu 
[14].

 Heydər Əliyevin rəhbərliyi altında cəmiyyət 
həyatının bütün sahələrində həyata keçirilən is-
lahatlar bunu aydın göstərdi. İstər iqtisadiyyatda, 
istər dövlət idarəçilik sistemindəki islahatlarımız 
və ən başlıcası, milli-mənəvi dəyərlərimizə Heydər 
Əliyev tərəfindən olan qayğı - bunların hamısı 
son illərdə əldə etdiyimiz böyük nailiyyətlər 
oldu. Məhz bunların sayəsində xalqımızın milli 
şüuru xeyli yüksəldi, müstəqilliyə olan inamı 
möhkəmləndi. Xalqımız müstəqil yaşamağı, bazar 
iqtisadiyyatı şəraitində yaşamağı öyrəndi. Biz bu 
nailiyyətləri daim təbliğ etməli, gənclərin şüuruna, 
qəlbinə çatdırmağa çalışmalıyıq [12].

 Heydər Əliyevin milli inkişaf siyasətində 
ədalətli cəmiyyət və sosialyönümlü dövlət, 
ölkə vətəndaşlarının sosial-iqtisadi və mənəvi 
tələblərinin dolğun təminatı, sosial rifahının 
yaxşılaşdırılması, mövcud maddi resursların 
ölkə daxilində insan potensialının inkişafına 
yönəldilməsi prinsipi mühüm yer tuturdu [6]. 

 Müasir dövrdə strateji inkişaf xətti kimi 
demokratik cəmiyyət quruculuğu və bazar 
iqtisadiyyatı yolunu seçən Azərbaycan 
Respublikası dünya təcrübəsində uğurla sınaqdan 
keçmiş ümumbəşəri dəyərlərdən faydalanmağa 
çalışır, özünün geniş iqtisadi potensialını hərəkətə 
gətirmək məqsədilə inkişaf etmiş ölkələrin qabaqcıl 
texnologiyasını və maliyyə imkanlarını cəlb edir, 
onlarla qarşılıqlı faydalı əməkdaşlıq əlaqələrini 
inkişaf etdirir [6].

  2011-ci ilin may ayının 23-də Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin “Dövlət 
orqanlarında elektron xidmətlər göstərilməsinin 
təşkili sahəsində bəzi tədbirlər haqqında” 
Sərəncamına əsasən dövlət orqanlarında elektron 
xidmətlərin göstərilməsinə start verilib və qısa za-
man kəsiyində bu xidmətlərin göstərilməsi geniş 
vüsət almış və elektron xidmətlərin istifadəsi 
dövlət orqanlarının işinin effektivliyinin və 
şəffaflığın yüksəldilməsi ilə yanaşı, vətəndaşların 
da məmnunluğunu da artırmışdır [8].

 Dövlət orqanlarının fəaliyyətində şəffaflığın 
artırılması, vətəndaşlara göstərilən xidmətlərin 
daha keyfiyyətli, rahat, yeni üslubda və müasir 
innovasiyaları tətbiq etməklə həyata keçirilməsi 
dövlət qulluğunun qarşısında duran vəzifələrdən 
biridir. Bu səbəbdən də idarəetmədə aparılan isla-
hatlar prosesində dövlət orqanlarınıri fəaliyyətində 
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şəffaflığın artırılması daim diqqət mərkəzindədir. 
Dövlət orqanlarının fəaliyyətində vətəndaşlara 

göstərilən xidmətlərin keyfiyyət səviyyəsinin aşağı 
olması, dövlət xidmətlərinin göstərilməsi zamanı 
standartların pozulması halları fiziki və hüquqi 
şəxslərin dövlət orqanları və onların vəzifəli 
şəxsləri tərəfındən göstərilən xidmətlərdən narazı 
qalmasına, vətəndaş məmnunluğunun təmin ol-
unmamasma və nəticədə dövlət qulluğunun nü-
fuzunun zədələnməsinə səbəb ola bilən mühüm 
təzahürlərdəndir. 

Vətəndaşlara xidmətlərin göstərilməsi 
proseşində bürokratik süründürməçilik, süni in-
zibati maneələrin yaradılması dövlət qulluğunun 
nüfuzunu zədələməklə yanaşı, “vətəndaş-dövlət 
qulluqçusu münasibətlərində inzibati mübahisələrə 
də yol aça bilər. 

 Dövlət idarəetməsində aparılan ardıcıl islahat-
lar nəticəsində ölkədə “vətəndaşa, insan faktoruna 
yönümlü” dövlət qulluğu modeli formalaşdırılır. 
Qurulan yeni modeldə “dövlət qulluğu” anlayışı 
“cəmiyyətə, xalqa qulluq” mənasını ifadə edir. Bu 
səbəbdən də islahatlar prosesində əhaliyə dövlət 
xidmətlərinin istehlakçısı kimi, onun məmnunluq 
səviyyəsinə isə dövlət tərəfındən göstərilən 
xidmətlərin, eləcə də dövlət qulluqçularının 
fəaliyyətinin qiymətləndirilməsi meyarı kimi 
yanaşılır. 

Hazırda dövlət qulluğunun təkmilləşdirilməsi 
və islahatı dövlət idarəetməsinin modernizasiyası 
prosesi ilə qarşılıqlı əlaqədə aparılır. 
Respublikamızda bu yönümdə həyata keçirilən 
mühüm tədbirlərdən biri Azərbaycan Respublikası 
Prezidentinin 13 iyul 2012-ci il tarixli Fərmanı ilə 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında 
Vətəndaşlara Xidmət və Sosial İnnovasiyalar 
üzrə Dövlət Agentliyinin yaradılmasıdır. 
Agentlik dövlət orqanlarının fəaliyyətində 
şəffaflığın artırılmasının, vətəndaşlara göstərilən 
xidmətlərin daha keyfiyyətli, rahat, yeni üslubda 
və müasir innovasiyaları tətbiq etməklə həyata 
keçirilməsirıin, vətəndaşlara münasibətdə etik 
qaydalara, nəzakətli davranışa əməl edilməsinin, 
vətəndaş məmnunluğunun təmin olunmasının 
zərruriliyi nəzərə alınaraq yaradılmışdır [9].

Agentliyin yaradılması vətəndaş - dövlət qul-
luqçusu” münasibətlərinin səmərəli inkişafi, 
vətəndaşlara dövlət xidmətlərinin asan şəkildə 

müəssər olması, dövlət qulluğürıun müsbət imi-
cinin artırılması üçün tədricən dövlət orqanlarında 
vəzifəli şəxslərdə yeni etik xüsusiyyərlərin, 
təşkilati mədəniyyətin fəaliyyət üslubunun 
formalaşdırılması yönümündə həyata keçirilən 
mühüm tədbirdir. Bir neçə dövlət orqanının 
səlahiyyətinə aid olan xidmətləri bir orqanda 
vətəndaşlara təqdim edən “Asan xidmət”in 
yaradılması ilə dövlət idarəetmə sistemində 
yeni prinsipin - “rəqabət” prinsipinin tətbiqinə 
başlanılmışdır. İdarəetmədə rəqabət prinsi-
pi vətəndaş məmnunluğunun təmin olunması, 
korrupsiyanın qarşısının alınması, dövlət 
orqanlarının fəaliyyətində səmərənin və çevikliyin 
artırılması üçün dövlət orqanları arasında sağlam 
rəqabətin yaradılmasını nəzərdə tutur. 

Dövlət Agentliyi fəaliyyət istiqamətlərinə uyğun 
olaraq, Azərbaycan Respublikasında “ASAN 
xidmət” və “ASAN Kommunal” mərkəzlərinin va-
hid şəkildə idarə edilməsini, xidmət mərkəzlərində 
fəaliyyət göstərən mərkəzi və ya yerli icra 
hakimiyyəti orqanlarının, büdcə təşkilatlarının, 
dövlətə məxsus olan hüquqi şəxslərin, o cümlədən 
dövlət adından yaradılan publik hüquqi şəxslərin 
əməkdaşlarının fəaliyyətinin əlaqələndirilməsini, 
nəzarət və qiymətləndirmənin aparılmasını, dövlət 
qurumlarının informasiya bazalarının qarşılıqlı 
inteqrasiyasını, elektron xidmətlərin təşkili prose-
sinin sürətləndirilməsini, bu sahədə idarəetmə 
sisteminin təkmilləşdirilməsini həyata keçirən 
mərkəzi icra hakimiyyəti orqanıdır [8]. 

İslahatlar dövlət idarəetməsinin ənənəvi 
funksiyalarına proqnozlaşdırma, strateji təhlil, 
qiymətləndirmə, marketinq, insan resurslarının 
idarə olunması kimi yeni funksiyaların əlavə 
olunmasına, innovasiyalardan və müasir texnologi-
yalardan fəal istifadənin təmininə də səbəb 
olmuşdur. Dövlət orqanlarının fəaliyyətinin müa-
sir standartlara uyğun təkmilləşdirilməsi üçün 
2007-2011-ci illərdə “Şəffaflığın artırılması və 
korrupsiyaya qarşı mübarizə üzrə Milli Strate-
giya” icra edilmiş, Açıq Hökumətin təşviqinə dair 
2012-2015-ci illər üçün Milli Fəaliyyət Planında 
dövlət orqanlarının fəaliyyətində şəffaflığın 
artırılması, hesabatlılığın, yeni texnologiyaların 
tətbiqi əsas prinsiplər kimi təsbit olunmuşdur. 
Dövlət qulluğuna şəffaf seçim və irəliləyiş 
qaydası fəaliyyət göstərir, ehtiyat kadrların 
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təşkilində və ümumilikdə dövlət orqanlarının 
fəaliyyətində, xidmətlərin təqdim olunmasında 
şəffaflığın təmin olunması zəruri əhəmiyyət kəsb 
edir Mütərəqqi cəhətlərdən birini də idarəetmənin 
modernizasiyasının onun bütün sahələrinin 
təkmilləşdirilməsi ilə paralel şəkildə aparılması 
təşkil edir [10]. 

“Azərbaycan Respublikasının Dövlət İmtahan 
Mərkəzi publik hüquqi şəxsin yaradılması 
haqqında” Azərbaycan Pespublikasi Preziden-
tinin 11 aprel 2016-ci il tarixli fərmanı ilə 
Azərbaycan Respublikasında dövlət qulluğu 
üçün kadrların müsabiqə əsasında seçilməsini, 
ümumi təhsil pilləsində təhsilalanların yekun 
qiymətləndirilməsini (attestasiyasını), orta ixtisas 
təhsili müəssisələrinə, ali təhsil müəssisələrində 
ali təhsilin bakalavriat və magistratura (tibb təhsili 
üzrə əsas təhsil və rezidentura) səviyyələrinə, 
Azərbaycan Milli Elmlər Akademiyasında ma-
gistratura səviyyəsinə mərkəzləşdirilmiş qəbul 
imtahanlarının keçirilməsini təşkil etmək məqsədi 
ilə Azərbaycan Respublikasının Dövlət İmtahan 
Mərkəzi publik hüquqi şəxs yaradılmışdır [5].

Azərbaycan Respublikasının Dövlət İmtahan 
Mərkəzi dövlət qeydiyyatına alındığı andan 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında 
Dövlət Qulluğu Məsələləri üzrə Komissiya və 
Azərbaycan Respublikasının Tələbə Qəbulu 
üzrə Dövlət Komissiyası ləğv edilmiş və onların 
istifadəsində olan dövlət əmlakı Azərbaycan 
Respublikasının Dövlət İmtahan Mərkəzinin 
balansına verilmişdir [5]. 

Azərbaycan Respublikasının Dövlət İmtahan 
Mərkəzi dövlət qulluğu sahəsində fəaliyyəti, 
ümumi təhsil pilləsində təhsilalanların yekun 
qiymətləndirilməsini (attestasiyasını) həyata 
keçirən, dövlət qulluğu üçün kadrların seçilməsi, 
təşkilati-hüquqi və mülkiyyət formasından asılı 
olmayaraq ali və orta ixtisas təhsili müəssisələrinə, 
bakalavriat səviyyəsində hazırlıq qruplarına tələbə 
qəbulunun həyata keçirilməsi məqsədi ilə, habelə 
müqavilə əsasında dövlət orqanları, hüquqi və 
fiziki şəxslər üçün imtahanlar təşkil edən publik 
hüquqi şəxsdir [5]. 

Mərkəzin əsas fəaliyyət istiqamətlərinə 
aşağıdakıları aid edə bilərik [19]:

- Dövlət qulluğu sahəsində dövlət siyasətinin 

formalaşdırılmasında iştirak edilməsi və bu 
siyasətin həyata keçirilməsinin təmin edilməsi;

- Dövlət qulluğuna qəbul və dövlət qulluğunda 
fəaliyyətin davam etdiriliməsi üçün test 
imtahanından keçən şəxsə sertifikatın verilməsi;

- Dövlət qulluğu üzrə verilmiş sertifikatların 
uçotunun aparılması;

- Dövlət orqanının yaratdığı müsahibə 
komissiyasının tərkibinə nümayəndələrin təqdim 
edilməsi;

- Dövlət qulluğuna dair qanunvericiliyin icra 
vəziyyətini öyrənilmsi və bu barədə hesabatın 
hazırlanması;

- Dövlət qulluqçuları tərəfindən etik davranış 
qaydalarına əməl edilməsi vəziyyətinin öyrənilməsi 
və bu barədə məlumatlarn ümumiləşdirilməsi;

- Dövlət qulluqçularının reyestrinin aparılması 
və dövlət qulluqçularının xidməti fəaliyyətinin 
qiymətləndirilməsi barədə məlumatların həmin 
reyestrə daxil edilməsinin təmin edilməsi;

- Müvafiq sahədə kadr hazırlığının təmin 
edilməsi, həmçinin mütəxəssislərin əlavə təhsili 
üçün tədbirlərin görülməsi;

- Peşəkar mühasib sertifikatının verilməsi 
məqsədi ilə imtahanların keçirilməsi və imtahan-
dan müvəffəqiyyətlə keçən şəxslərəsertifikatların 
verilməsi;

- Abituriyentlərin biliyinin qiymətləndi ril mə-
sinin həyata keçirilməsi və s.

 Dövlət qulluğuna qəbul müsabiqə əsasında 
həyata keçirilir. Müsabiqə test imtahanından 
və müsahibədən ibarətdir. Azərbaycan 
Respublikasının Dövlət İmtahan Mərkəzi (bundan 
sonra - Mərkəz) dövlət qulluğuna qəbul prosesində 
şəffaflığı və obyektivliyi təmin etmək məqsədilə 
inzibati vəzifələrin təsnifat toplusuna uyğun olaraq 
dövlət qulluğuna qəbul üçün ayda bir dəfədən az 
olmayaraq test imtahanları təşkil edir.

Dövlət qulluğuna qəbulun test imtahanı 
mərhələsi Mərkəz tərəfindən inzibati vəzifələrin 
təsnifat toplusuna uyğun olaraq, birinci-beşinci 
kateqoriya dövlət orqanlarında (ali kateqori-
ya dövlət orqanları və yerli icra hakimiyyəti 
orqanları, yerli icra hakimiyyəti orqanlarının 
yanındakı orqanlar və inzibati ərazi dairələri 
üzrə nümayəndəlikləri istisna olmaqla) inzibati 
vəzifələrin birinci-yeddinci təsnifatına uyğun 
olan vəzifələr üzrə həyata keçirilir. Test imtahanı 
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inzibati dövlət qulluğu vəzifələrinin növləri üzrə 
aşağıdakı qruplara uyğun keçirilir [4]:

1. A növü - inzibati rəhbər (idarəetmə) vəzifələr 
üzrə:

- AA qrupu;
- AB qrupu;
- AC qrupu.
2. B növü - inzibati icraçı vəzifələr üzrə:
- BA qrupu;
- BB qrupu.
Test imtahanı mərhələsində namizədlərə qapalı 

tipli test tapşırıqları, açıq və esse tipli tapşırıqlar 
təqdim olunur. Test tapşırıqlarının məzmunu, 
növü, ümumi sayı, sahələr və çətinlik dərəcəsi 
vəzifə altqruplarına uyğun olaraq müxtəlif olur və 
Mərkəz tərəfindən müəyyən edilir. Test imtahanı 
proqramları Mərkəzin internet portalında (bundan 
sonra - portal) yerləşdirilir. Test imtahanı Mərkəzin 
qərarı ilə kağız daşıyıcılarda və ya kompyuter 
vasitəsilə aparılır.

 Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham Əliyevin 2018-ci il 9 avqust tarixində 
imzaladığı “Əhalinin sosial müdafiəsi sahəsində 
əlavə tədbirlər haqqında” Sərəncamına əsasən 
DOST Agentliyi yaradıldı. DOST Agentliyi 
Dayanıqlı və Operativ Sosial Təminat Agentliyi 
adlanır ki, əhalinin məşğulluğu, əmək, sosial 
müdafiə və təminat sahələrində vətəndaşlara 
göstərilən xidmətlərin təkmilləşdirilməsi məqsədi 
ilə DOST Agentliyinin fəaliyyətinin təşkili, 
“DOST” mərkəzlərinin yaradılması  Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti İlham Əliyevin 2018-
ci il 9 avqust tarixində imzaladığı Sərəncamında 
mühüm yer tutur.

“Dayanıqlı və Operativ Sosial Təminat Agen-
tliyinin fəaliyyətinin təmin edilməsi” haqqında 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham 
Əliyev 2018-ci il 10 dekabr tarixli 387 nömrəli 
Fərmanı ilə “Dayanıqlı və Operativ Sosial Təminat 
Agentliyinin Nizannaməsi” və “Dayanıqlı və 
Operativ Sosial Təminat Agentliyinin strukturu” 
təsdiq edildi [18].

DOST Agentliyinin idarəetmə orqanları 
Müşahidə Şurası və İdarə heyətidir. DOST Agentli-
yinin Müşahidə Şurası Agentliyə ümumi rəhbərliyi 
və nəzarəti həyata keçirir. Müşahidə Şurası, onun 
sədri də daxil olmaqla 7 üzvdən ibarətdir. Bunlar 
aşağıdakılardır [18]:

- Azərbaycan Respublikasının Əmək və 
Əhalinin Sosial Müdafiəsi Naziri;

- Azərbaycan Respublikasının Birinci vitse-
prezidentinin köməkçisi;

- Azərbaycan Respublikasının Prezi-
denti yanında Vətəndaşlara Xidmət və Sosial 
İnnovasiyalar üzrə Dövlət Agentliyinin sədri;

- Azərbaycan Respublikasının Kiçik və Orta Bi-
znesin İnkişafı Dövlət Agentliyinin İdarə Heyətinin 
sədri;

- Azərbaycan Həmkarlar İttifaqları 
Konfederasiyasının sədri;

- Azərbaycan Respublikası Sahibkarlar Milli 
Konfederasiyasının Prezidenti;

- Azərbaycan Respublikasının Əmək və 
Əhalinin Sosial Müdafiəsi Nazirliyinin bir 
nümayəndəsi.

3. Yerli özünüidarəetmə sahəsində islahatlar
Hakimiyyət orqanlarının idarəetmə obyektinə 

yaxınlaşdırılması yerli xüsusiyyətləri maksi-
mum nəzərə almaqla optimal idarəetmə qərarları 
qəbul etməyə və bununla da sosial və iqtisadi 
sahədə vəziyyətə səmərəli təsir göstərməyə im-
kan verir. İnkişaf etmiş ölkələrin tarixi təcrübəsi 
göstərir ki, ölkənin dayanıqlı inkişafına nail ol-
maq üçün cəmiyyətin, iqtisadiyyatın sistemli 
şəkildə dəyişdirilməsinin mürəkkəb məsələləri 
yalnız hakimiyyətin bütün səviyyələrində səmərəli 
idarəetmə sisteminin mövcud olduğu şəraitdə 
mümkün ola bilər. 

1970-ci illərin sonundan etibarən, yer li özü -
nü  idarəetmələrin inzibati və maliyyə muxtariy-
yətlərinin artırılması və yerliləşmə meylləri 
yenidən ön plana keçmişdi. Qatı mərkəziyyətçi 
xüsusiyyətlərini 1980-ci illərə qədər qoruyan 
Fransada belə, yerliləşmə səyləri bu tarixdən 
etibarən genişlənmişdir. Dünyada desantralizasiya 
düşüncəsi və subsidiyaritə (xidmətdə Yerlilik) 
prinsipi çərçivəsində yerliləşmə siyasəti geniş bir 
şəkildə hökumət proqramlarına girmiş və tətbiq 
olunmağa başlanmışdır [3].

 Yerli idarəetmə, bu gün bir çox ölkədə ümumi 
idarəetmə və konstitusiya nizamının bir parçası 
olmaqla birlikdə məhəlli səviyyədə şəhər, ilçə, 
qəsəbə və kənd kimi müəyyən bir bölgənin 
rəhbərliyini, təmsilini və xidmətetməni reallaşdıran 
muxtar vahidlərdir [1].
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demokratik həyatı və yerli idarəetmə praktikasını 
ifadə edən bir məzmunla və yerli demokratiyanın 
işləyişini xarakterizə edən bir mənada istifadə 
edilmişdir. Bu anlayışlar artıq yerli hökumət ədə biy-
yatlarında öz yerlərini tapmışdır. Yer li demokratiya 
anlayışı əslində Kamal Görmezin də ifadə etdiyi 
kimi, “demokratik dəyərlərin yerliözünüidarəetmə 
üçün etibarlı olmasından” başqa bir şey deyil. 
Bu çərçivədə, yerli rəhbərliklərin, fəaliyyət, 
demokratiya və qoşulma kimi bir çox dəyərlə 
birlikdə nəzərdən keçirilməsi və ölkələrin 
demokratikləşməsindəki müzakirəsiz funksiyaları, 
yerli demokratiya olaraq adlandırılmalarını haqlı 
etmişdir [11].

 Azərbaycanda bələdiyyələrin yaranması, 
formalaşması və hüquqi bazası Ümummilli lider 
Heydər Əliyevin adı ilə bağlıdır. Bələdiyyələrin 
hüquqi statusunun qanun çərçivəsində 
müəyyənləşdirilməsi ilk dəfə olaraq məhz Ümum-
milli lider Heydər Əliyevin fəaliyyəti dövründə 
– 12 noyabr 1995-ci ildə qəbul edilən Azərbaycan 
Respublikasının Konstitusiyasında öz əksini tapdı. 
Dövlətçilik tarixinə mühüm hadisə kimi daxil olan 
bu tarixi gündən sonra, 1999-cu ilin dekabrında 
ilk bələdiyyə seçkilərinin keçirilməsi ilə bu insti-
tut formalaşmağa başladı - bələdiyyələrin hüquqi 
bazasını formalaşdıran normativ aktlar qəbul 
edilməyə başladı. Bu aktlarda bələdiyyələrin 
bir qurum olaraq hüquqi statuslarının müəyyən 
olunması, onların fəaliyyətinin əsasları, statusu və 
digər məqamlar öz əksini tapdı.

Respublikada yerli özünüidarəetmə sisteminin 
hüquqi bazasının yaradılması Milli Məclisin işinin 
tərkib hissəsi olmuş, bələdiyyələrin fəaliyyətinin 
hüquqi tənzimlənməsini əhatə edən mühüm qa-
nunlar işlənib hazırlanmış və qəbul edilmişdir. Bu 
qanunlar, hüquqi-normativ aktlar, əsasnamələr 
bələdiyyə həyatının bütün sahələrini əhatə edir 
[13].

 Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasının 12 
noyabr 1995-ci il tarixdə ümumxalq səsverməsi 
yolu ilə qəbul olunması ilə Dövlət və bələdiyyə 
idarəçiliyində islahatların həyata keçirilməsinin 
əsasını qoydu. Azərbaycan Respublikası 
Konstitusiyasında yerli özünüidarəetmə orqanları 
olan bələdiyyələrin yaradılması, onların fəaliyyət 
istiqamətləri ilə bağlı bir sıra məsələlər öz əksini 

tapdı. Azərbaycanda yerli idarəetmə orqanları 
olan bələdiyyələrin fəaliyət istiqamətləri, 
onların səmərəli fəaliyyətinin təmin edilməsi ilə 
məqsədi ilə Bələdiyyələr haqqında Azərbaycan 
Respublikasının Qanunları qəbul edildi.

2 iyul 1999-cu ildə “Bələdiyyələrə seçkilərin 
qaydaları haqqında” Azərbaycan Respublikasinin 
Qanunu qəbul edildi. Qanuna əsasən Azərbaycan 
Respublikaında yerli özünüidarəni həyata keçirən 
bələdiyyələri Azərbaycan Respublikasının 
vətəndaşları çoxmandatlı seçki əraziləri üzrə ümu-
mi, bərabər, birbaşa seçki hüququ əsasında sərbəst, 
şəxsi və gizli səsvermə yolu ilə seçirlər. Bu qanunla 
Azırbaycanda Bələdiyyələrin səlahiyyət müddəti, 
bələdiyyələrə seçkilərin təyin edilməsi, Seçkilərin 
hazırlanması və keçirilməsi ilə bağlı xərclər və s. 
məsələlər öz təsdiqini tapdı.

   Respublikamızda bələdiyyə seçkilərinin 
həyata keçirilməsinin əsas hüquqi bazasını ölkə 
Konstitusiyası, 2 iyul 1999-cu ildə qəbul olunmuş 
“Bələdiyyələrə seçkilərin qaydaları haqqında” 
Azər-baycan Respublikasının Qanunu, 2003-
cü ildən isə Azərbaycan Respublikasının Seçki 
Məcəlləsi təşkil etmişdir [13]. 

Bələdiyyə seçkiləri 5 ildən bir ümumi, bərabər 
və birbaşa seçki hüququ əsasında sərbəst, gizli və 
şəxsi səsvermə yolu ilə keçirilir. Siyasi partiyaların, 
siyasi partiya bloklarının da bələdiyyə seçkilərində 
iştirakı qanunvericiliklə müəyyən olunmuşdur. 

Nəticə
Bu gün ölkəmizdə cəmiyyət və dövlət həyatının 

bütün sahələrini əhatə edən islahatlar aparılır və 
hakimiyyətin bütün qolları bu prosesdə fəal iştirak 
edir. Bütün bunlar, həmçinin milli səviyyədə 
formalaşmış əlverişli ictimai, siyasi, hüquqi və 
iqtisadi mühit gənc Azərbaycan dövlətinin parlaq 
gələcəyinə olan inamı daha da artırır.

Son illərdə dövlət səviyyəsində görülmüş ciddi 
tədbirlər nəticəsində respublikada kadr və struktur 
islahatları mükəmməl şəkildə reallaşdırılmaqdadır. 
Cənab Prezident İlham Əliyevin sosial, iqtisadi 
və s. sahələrdə apardığı çoxsaylı islahatlar birbaşa 
xalqın rifahı və dövlətin daha güclü olmasına 
hesablanır.

Dövlət idarəçiliyinin əsasını insanlar - səriştəli 
və peşəkar idarəetmə işçilərindən ibarət dövlət 
qulluqçuları təşkil edir. Buna görə də dövlət 
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idarəetməsinin mərkəzi problemi idarəetmə 
kadrlarından ibarət olur ki, onların da səriştəliliyi, 
bacarığı və peşəkarlığı dövlət idarəetməsinin 
səmərəliliyinə təsir göstərir. Azərbaycanda 
demokratik islahatların taleyi, onların sosial 
bazasının möhkəmləndirilməsi dövlət qulluğunun 
inkişafı ilə sıx bağlıdır. Dövlət idarəçiliyinin 
səmərəli fəaliyyətini təmin etmək və qarşıda duran 
problemlərin müvəffəqiyyətli həlli üçün yüksək 
ixtisaslı, siyasi cəhətdən neytral, qanunla müdafiə 
olunan, cəmiyyətin maraqları naminə fəaliyyət 
göstərən, ləyaqətli, açıq, informasiyadan istifadə 
etmək bacarığı olan, səmərəli rəhbərlik edə bilən 
mütəxəssislərin dövlət qulluğuna cəlb olunması 
tələb olunur.

Beləliklə, dövlət qulluğu institutunun 
formalaşdırılmasının başlıca məqsədi dövlətin 
möhkəmləndirilməsi və vətəndaş cəmiyyətinin 
inkişafında əhəmiyyətli keyfiyyət dəyişikliklərinə 
nail olmaqdan, dövlət idarəçiliyində səmərəli 
idarəetməni təmin etməkdən, bazar iqtisadiyyatının 
formalaşdırılması prosesinə və iqtisadi tərəqqiyə 
yardım etməkdən, göstərilən dövlət xidmətlərinin 
keyfiyyətini yüksəltməkdən, dövlət resurslarından 
istifadəni rasionallaşdırmaqdan ibarətdir. 
Azərbaycanda dövlət qulluğu institutu ölkənin 
tarixi, mədəni, milli və digər xüsusiyyətlərini və bu 
sahədə dünya təcrübəsini nəzərə almaqla vahid bir 
sistem kimi formalaşdırılır.

Dövlət idarəçiliyində səmərəli idarəetmənin 
həyata keçirilməsi, dövlət orqanlarında xidmətlərin 
vətəndaşlara şəffaf, keyfiyyətli, rahat və effektiv 
şəkildə göstərilməsi və vətəndaş məmnunluğunun 
təmin edilməsi üçün daima yeniliklər tətbiq etmək 
lazımdır. Bunu da yalnız islahatlar vasitəsilə həyata 
keçirmək mümkündür. Cəmiyyət daim inkişaf edir 
və bu inkişafla ayaqlaşmaq üçün daim islahatlar 
aparmaq lazımdır. İslahatların həyata keçirilməsi 
heç bir zaman dayanmır, əksinə ardıcıl olaraq 
həyata keçirilir.

Dövlət idarəetmə sisteminin əks-mərkəzləş di-
rilməsi siyasətinin reallaşdırılması yolu ilə yerli 
özünüidarəetmə sisteminin formalaşdırılması 
prosesi ölkədə demokratiyanın inkişafı, hüquqi 
dövlət və vətəndaş cəmiyyəti quruculuğu, dövlətin 
və cəmiyyətin idarə olunmasının səmərəliliyinin 
artırılması istiqamətində atılan ən əhəmiyyətli 
addımlardan biri kimi qiymətləndirilməlidir. 

Ölkə ərazisində idarəetmənin səmərəliyinin, 
vətəndaş məmnunluğunun təmin edilməsi dövlət 
idarəçiliyində islahatların həyata keçirilməsi ilə 
yanaşı, həmçinin bələdiyyə idarəçiliyində də 
islahatların həyata keçirilməsi, vətəndaşların 
tələbatına uyğun sistemin yaradılması üçün 
qanunların qəbul edilməsi lazımdır. Belə ki, yerli 
əhəmiyyətli məsələlərin, problemlərin həll edilməsi 
yerli özünüidarəetmə orqanları olan bələdiyyələrin 
üzərinə düşür.

Yerli özünüidarəetmə orqanları olan 
bələdiyyələr ərazilərində yaşayan əhali ilə yaxşı, 
sıx münasibətlər qurmalı, onların problemlərini 
öyrənməli, yaranmış problemlərin aradan 
qaldırılması müəyyən işlər görməlidir. Bələdiyyələr 
vətəndaş məmnunluğunu təmin etmək üçün onlarla 
maraqlanmalı, bələdiyyə üzvləri, bələdiyyə sədri 
daima xalqın arasında olmalı, onların problemlərini 
vaxtında öyrənməli və effektiv şəkildə həll 
etməlidirlər.

Vətəndaş məmnunluğunun təmin edilməsi, 
vətəndaşlara şəffaf, keyfiyyətli, rahat və ef-
fektiv xidmətlərin göstərilməsi, Dövlət və 
bələdiyyə idarəçiliyində səmərəli idarəetmənin 
təmin edilməsi, vətəndaşyönümlü, vətəndaşların 
tələbatına uyğun sistemin yaradılması daima 
islahatların aparılması, yeni qanunların qəbul 
edilməsi, mövcud qanunlara dəyişikliklərin 
edilməsi yolu ilə mümkündür.

Açar sözlər: Azərbaycan Respublikası, Konstitusi-
ya, dövlət idarəçiliyi, dövlət qulluğu,  islahatlar.
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Реформы системы государственного 
управления в Азербайджанской Республике

РЕЗЮМЕ
Государственная  управления  в 

Азербайджанской Республике имеет древние 
корни. В конце двадцатого века Азербайджан 
восстановил свою независимость и 
занял достойное место среди стран мира. 
Возникла необходимость установления 
основополагающих принципов новосозданного 
государства. Институт государственной 
службы в Азербайджане сформирован как 
единая система, учитывающая исторические, 

культурные, национальные и другие 
особенности страны, а также мировой 
опыт в этой сфере. На самом деле, целью 
реформ института государственной службы 
является создание профессиональной, 
высококвалифицированной, стабильной и 
авторитетной государственной службы. В 
данной работе была исследована основная 
цель реформ государственной управления  в 
Азербайджанской Республике.

Ключевые слова: Азербайджанская 
Республика, Конституция, государственное 
управление, государственная служба, реформы.

Reforms in the Public Administration System in 
the Republic of Azerbaijan

SUMMARY
Public Administration System in the Republic 

of Azerbaijan has ancient roots. At the end of the 
twentieth century, Azerbaijan regained its inde-
pendence and took its rightful place among the 
countries of the world. There was a need to estab-
lish the fundamental principles of the newly cre-
ated state. The institute of public service in Azer-
baijan is formed as a single system that takes into 
account the historical, cultural, national and other 
specifities of the country as well as world experi-
ence in this field. In fact, the goal of the reform of 
the public service is to create a professional, highly 
qualified, stable and authoritative public service. In 
this article was investigated the main goal of  pub-
lic Administration system reforms in the Republic 
of Azerbaijan.

Key words: Republic of Azerbaijan, Constitution, 
public administration, public service, reforms.


